
 

 

 

 

Dozorčí rada Českého svazu tanečního sportu 

 

                                                                                                                     Vážený pan 
                                                                                                           Ing. Petr Odstrčil 
                                                                                                           Prezident ČSTS       
                                                                                                                             

 Věc:  Stanovisko DR ČSTS k dotazům ze dne 17.3.2019 
 
           Vážený pane, 
 
                               dozorčí rada ČSTS obdržela Vaši žádost ze dne o 17.3.2019 o vydání 
stanoviska a k Vašim dotazům uvádí: 
 

A. K účasti na VK ČSTS 
S výčtem možných účastníků lze souhlasit, neboť je zcela v souladu s výkladem 
ustanovení Části IV,  čl. 12, odst. 2 Stanov ČSTS. U členů VR platí současně omezení 
v hlasování, pokud jsou současně zvolení jako  delegáti divizí a členové VR, pak mají 
pouze jeden hlas. 
Zvát čestné členy bez práva hlasovat je na zvážení, neboť jejich účast či neúčast je 
pouze formální bez vlivu na usnášeníschopnost VK a výkon hlasovacího práva. 
Svůj názor na volbu delegátů  na řádnou VK již  DR vyjádřila dříve, a tento se nemění. 
DR považuje praxi divizí, kdy jsou voleni delegáti na VK na období několika let 
dopředu za nesprávnou. Uvedená praxe sice není zcela v rozporu s obecnou 
legislativou či platnou legislativou ČSTS, ale takový postup může ohrozit platnost 
volby delegátů, a tím i zpochybnění platnosti usnesení VK, zejména pak tím, že: 
 
- v mezidobí dojde ke změně počtu členů divize, a tím ke změně počtu delegátů 
divize na VK. Změnu počtu delegátů nelze nahradit dodatečným delegováním 
zvolených náhradníků (kteří mají mandát pouze v případě, že by se řádně zvolený 
delegát nemohl účastnit VK) či snížením počtu řádně zvolených delegátů podle pořadí 
hlasů při jejich volbě v případě snížení počtu delegátů za divizi na VK  
 
- členům ČSTS nemůže být upíráno právo volby delegáta před každou VK, neboť 
tím by byla popřena možnost změnit či projevit názor na projednávanou věc, kterou 
bude delegát na dané VK za divizi prosazovat, či rozhodnout o osobě  delegáta, která 
bude divizi zastupovat na VK. DR bude v rámci legislativních návrhů na VK 2019 
navrhovat změnu § 6 Volebního řádu ČSTS tak, aby bylo povinností divize vždy před 
každou VK či MVK  volit delegáty (a náhradníky) dle stanoveného klíče s ohledem na 
počet členů. 

 
B. K hlasovacímu právu 

Viz. odpověď výše 
 

C. K volebnímu právu 



 

 

 

 

V dané věci DR zaujímá stanovisko, že pojmy volba a hlasování mají dle platné 
legislativy ČSTS rozdílný význam. Rozdílné pojetí hlasovacího  a volebního práva je 
upraveno jak § 6 odst. 5 Jednacího řádu, kde je uveden odlišný postup při  hlasování a 
při volbě  s tím, že pro hlasování platí úprava daná Jednacím řádem § 6 odst. 17, tak i 
tím, že volby se konají zcela za podmínek a pouze ve věcech daných Volebním řádem 
ČSTS.  
Výkon hlasovacího a volebního práva mají dle ustanovení čl.6, odst. 1. písmeno k) 
pouze členové ČSTS s individuálním členstvím, tedy nikoliv členové čestní či členové 
kolektivní nebo  přidružení (viz. formy členství dle Části II. čl. 5 odst. 1 Stanov). 
Z tohoto důvodu se čestní členové účastní VK pouze jako pozvaní členové bez 
volebního a hlasovacího práva a bez vlivu na usnášeníschopnost VK. Volit a hlasovat 
tedy mohou na VK pouze individuální členové jako řádně zvolení delegáti divizí a 
členové VR nikdo jiný. 
 

D. Ukončení činnosti „současné“ VR s ohledem na stanovenou lhůtu „ke dni konání VK 
v květnu 2019“ 
Zde je DR názoru, že je nutné podpůrně užít  procesní pravidla pro počítání lhůt 
stanovené § 601 občanského zákoníku, který současně upravuje i postavení spolků. 
Uvedené ustanovení § 601 odst.1  uvádí: „nabývá-li se právo nebo vzniká-li povinnost 
v určitý den, nabude se nebo vznikne počátkem toho dne; zaniká-li právo nebo 
povinnost v určitý den, zanikne koncem toho dne“ V daném případě práva a 
povinnosti současné VR končí uplynutím dne 1.5.2019, tj. 23:59:59. VR včetně 
prezidenta tedy po dobu konání VK mohou a musí plnit svá práva a povinnosti 
vyplývající z jejich funkce. Pokud by došlo k tomu, že by nebyla volba dokončena 
v den konání VK a jednání bylo např. odročeno či se prodloužilo na další dny, pak je 
nutné doporučit hlasování VK o prodloužení mandátu stávající VR. V případě 
nezvolení nového prezidenta či VR dle podmínek § 2 odst. 2  či  § 3 odst. 2 se užije 
ustanovení § 2 odst. 3  či § 3 odst. 3 volebního řádu s tím, že uvedené prodlužuje 
mandát současného prezidenta a VR.  
 
S ohledem na úpravu obsaženou v jednacím řádu §2 odst. 2 nabývá účinnosti 
rozhodnutí VK po zveřejnění rozhodnutí  na www stránkách ČSTS, uvedené platí i pro 
volbu prezidenta a nové VR. Pokud tedy VK rozhodne o volbě prezidenta a VR, pak je 
tato volba platná dnem zvolení a účinná dnem zveřejnění. Od okamžiku účinnosti 
rozhodnutí VK o volbě se pak odvíjí i působnost nové VR  a prezidenta. K výše 
uvedenému platí, že VK může ve věci nabytí účinnosti přijatého rozhodnutí 
20rozhodnout  i jinak.   

 
      Uvedené stanovisko projednáno DR dne 24.3.2019 
 
V Praze 24.3.2019 
                                                                       V úctě 
 
                                                                        Mgr. Jiří Vrána 
                                                                          předseda DR 


